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АНОТАЦІЯ

Яцина Ю.О. Інноваційні аналітико-статистичні технології

попередження корупції в державі. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю «052 – Політологія». Запорізький національний університет,

Запоріжжя, 2025.

Умови системної турбулентності, в яких опинилася публічна влада в

Україні, загострюють потребу в переосмисленні стратегій боротьби з корупцією

не як суто правового процесу, а як складного феномену, що потребує залучення

інструментів сучасного аналітичного мислення. Цифровізація управління

відкрила нові горизонти моніторингу та попередження зловживань, однак

водночас актуалізувала проблему інституційної адаптації. Відтак виникає

потреба в комплексному аналізі інноваційних аналітико-статистичних

технологій, здатних не лише зафіксувати наявні корупційні прояви, але й

передбачити, попередити та трансформувати саму логіку їхнього виникнення.

Дисертація містить огляд ключових наукових напрацювань у сфері

впровадження інноваційних аналітико-статистичних технологій як інструменту

автоматизації процесів попередження корупції в державі. Проведене

дослідження показало, що феномен корупції не зводиться до правопорушення чи

економічного злочину, а являє собою багатовимірне соціальне, політичне,

психологічне й культурне утворення. У дисертації корупція розглядається як

правова девіація, соціально-політичний інститут, культурно-психологічний

феномен і набір групових стратегій, що водночас є наслідком і індикатором

деформації механізмів врядування. Попередження корупції визначено як

систему цілеспрямованих дій, методів, процедур або технологічних рішень,

спрямованих на виявлення, нейтралізацію або трансформацію соціальних,

управлінських, інституційних і психологічних факторів, які потенційно

сприяють корупційній поведінці, ще до того, як така поведінка набуде форми
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фактичного правопорушення. Інноваційні аналітико-статистичні технології у

широкому сенсі розглянуто як сукупність методів математичного аналізу,

машинного навчання, аналізу даних і цифрової моделі прийняття рішень.

Охарактеризовано основні методологічні засади дослідження

інноваційних аналітико-статистичних технологій попередження корупції в

державі та обґрунтовано основні наукові принципи та методи дослідження.

Здійснено аналіз сучасних підходів до розуміння сутності держави, що є не

лише джерелом ризиків і середовищем формування корупційних практик, але й

центральним суб’єктом їх системного попередження. Її інституційна

багатовимірність, що поєднує публічну владу, корпоративні структури та

неформальні механізми впливу, створює як сприятливе середовище для

зловживань, так і потенціал для трансформацій. Визначено, що запорукою дієвих

змін виступає зміна логіки функціонування державних інститутів: від політико-

бюрократичної замкнутості – до відкритої, цифрово-підзвітної моделі, у якій

пріоритет надається не лише контролю за порушеннями, а й системній

діагностиці їх передумов.

Ретроспективний аналіз розвитку інформаційних технологій визначив, що

аналітико-статистичні технології слід розуміти як спеціальні інформаційні

технології, що формують інформаційні системи на основі великих даних,

алгоритмів штучного інтелекту, машинного навчання та засобів візуалізації.

Вони орієнтовані на прогнозування ризиків, підтримку прийняття рішень і

створення експертних систем. Визначено, що інноваційна сутність аналітико-

статистичних підходів проявляється у їхній здатності перетворювати

інформаційний ресурс на антикорупційний інструмент на рівні держави. У цьому

контексті аналітико-статистичні технології виступають не як нейтральний

технічний інструмент, а як ядро цифрової трансформації управління. Їх функція

полягає не лише у скороченні адміністративних витрат чи мінімізації контакту з

чиновником, а й у формуванні нової архітектури державної взаємодії –

орієнтованої на дані, прозору, сервісну. Однак технологічна ефективність

можлива лише за умови побудови нормативно й організаційно інтегрованої
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цифрової інфраструктури. Успішна антикорупційна політика повинна мислитися

не як сукупність розрізнених IT-ініціатив, а як єдина цифрова екосистема, що

передбачає зміну культури прийняття рішень на всіх рівнях управління.

Для розуміння особливостей застосування спеціальних інформаційних

технологій в антикорупційній діяльності, здійснено аналіз існуючих підходів до

виявлення корупційних загроз. Визначено, що особливу складність становить

боротьба з внутрішніми корупційними загрозами, які не залишають цифрових

слідів у формальному розумінні, але проявляються у поведінкових відхиленнях,

маніпуляціях із правом доступу до даних та зловживаннях на рівні службових

повноважень. У таких випадках ключову роль відіграють алгоритми

поведінкового моніторингу, виявлення аномалій, профілювання та кластеризації,

що вимагають не лише глибоких технічних знань, а й високої аналітичної

культури серед працівників державних інституцій. Лише поєднання технічних,

організаційних та когнітивних підходів дозволяє реалізувати логіку

попередження, а не реагування. І саме ця синергетика – цифрова, аналітична,

інституційна – стає визначальною для переходу від декларативної

антикорупційної політики до структурної доброчесності. Особливу увагу

приділено системам, що поєднують принципи штучного інтелекту та відкритих

даних, зокрема на базі платформ Prozorro, Dozorro, Opendatabot, YouControl.

Висунуто тезу про те, що ефективність таких систем залежить не лише від

технологічного забезпечення, але й від політичної волі та здатності органів влади

інституціоналізувати принципи прозорості й підзвітності.

Здійснено огляд функціональних напрямків та технологічних платформ

реалізації аналітико-статистичних систем попередження корупції в державному

управлінні. Показано, що ефективність таких систем визначається їх здатністю

автоматизувати рутинні інформаційні та управлінські процеси, зменшувати

ймовірність людських помилок, а також забезпечувати високий рівень

структурованості даних для подальшого аналізу. Обґрунтовано, що сучасні

корпоративні системи (ERP, CRM, SCM, BI, DSS) не лише підвищують точність

прийняття управлінських рішень, але й виступають каталізаторами прозорості,
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особливо у сферах закупівель, кадрів, логістики. Окрему увагу приділено ролі

систем штучного інтелекту й машинного навчання, що дозволяють переходити

від виявлення до прогнозування корупційних ризиків.

Визначено, що впровадження інноваційних аналітико-статистичних

технологій у сфері попередження корупції відбувається за двома стратегічними

векторами: інституційно-нормативним «зверху вниз» та громадянсько-

активістським «знизу вгору». У першому випадку використання технологій,

зокрема штучного інтелекту, слугує інструментом реалізації державної політики,

як це демонструє кейс системи Kalsada на Філіппінах. У другому – ініціативи

громадянського суспільства, як-от український портал Dozorro, забезпечують

незалежний моніторинг дій влади через аналіз відкритих даних. Встановлено, що

інтеграція обох підходів формує більш стійку інституційну екосистему, в якій

цифрові технології виконують не лише функцію контролю, а й підтримують

процеси демократизації управління та зміцнення довіри до антикорупційної

політики.

На підставі огляду наявних досліджень про досвід застосування аналітико-

статистичних технологій, було визначено чотири напрями: вторинний аналіз

даних, автоматизований аналіз текстів, методологічні розробки та

експериментальні кейси. Перший напрям дозволяє виявити ключові

макроекономічні й політичні індикатори корупції та формувати на їх основі

прогнозні моделі. Другий – забезпечує напівавтоматизоване виявлення

корупційних практик через вивчення змісту ЗМІ, судових рішень і аналітичних

звітів. Методологічний напрямок зосереджений на створенні універсальних

алгоритмів для виявлення аномалій і моделювання ризиків, зокрема в графових

структурах або часових рядах. А експериментальні дослідження – зокрема в

сфері охорони здоров’я, державних закупівлях та електоральному процесі –

демонструють реальні способи застосування цих технологій для виявлення змов,

картельних змов, а також статистичних аномалій, які свідчать про потенційні

порушення.
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Окрему увагу в дослідженні приділено авторським розробкам, створеним

для підвищення ефективності роботи антикорупційних практиків і дослідників.

Серед них – Python-скрипти для збору, стенографування та перекладу текстових

даних, а також інструмент верифікації публічної інформації. Їх апробація

здійснювалася під час навчальних і виробничих практик студентів Факультету

соціології та управління Запорізького національного університету. Визначено,

що подібні інструменти становлять собою приклад демократизації аналітичного

ресурсу, коли сучасні технології стають доступними не лише великим

інституціям, а й дослідникам і громадським активістам на місцевому рівні.

Проведений аналіз дозволив визначити ризики, пов’язані з надмірною

технологізацією антикорупційної діяльності. Вказано, що самі по собі цифрові

рішення не гарантують ефективності, якщо не супроводжуються політичною

волею, правовими запобіжниками та суспільною підтримкою. Сценарний підхід

дозволив змоделювати три потенційні вектори розвитку цифрової


[…]

max_tokens=3000,
top_p=0.1,
frequency_penalty=0.2,
presence_penalty=0.1,
)
response_json = json.loads(chat_completion.model_dump_json(indent=2))
content = response_json['choices'][0]['message']['content']
return content.strip()
except Exception as e:
print(f"❌ Error during translation: {e}")
return None

# 📂 Input and output directories
input_directory = "./!translator/in/"
output_directory = "./!translator/out/"

# 📁 Ensure output directory exists
if not os.path.exists(output_directory):
os.makedirs(output_directory)

# 🚨 Check if input directory exists
if not os.path.exists(input_directory):
print(f"❌ Error: Folder '{input_directory}' not found.")
exit()

# 📄 Collect files and their respective translation languages
translation_choices = {}

for filename in os.listdir(input_directory):
if filename.endswith(".txt"):
if filename.endswith("_en.txt"):
translation_choices[filename] = "ua"
elif filename.endswith("_ua.txt"):
translation_choices[filename] = "en"
elif filename.endswith("_ru.txt"):
print(f"📜 File {filename} contains Russian text.")
language_choice = input("🌍 Translate to (en) English or (ua) Ukrainian?
Enter 'en' or 'ua': ").strip().lower()
if language_choice in ["en", "ua"]:
translation_choices[filename] = f"ru-{language_choice}"
else:
print(f"⚠ Invalid language selection for file: {filename}")
continue
else:
print(f"⚠ File {filename} does not match known suffixes for translation.")
continue
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# 🔁 Process all selected files for translation
for filename, language in translation_choices.items():
file_path = os.path.join(input_directory, filename)
system_prompt = get_system_prompt(language)

# 📖 Read text from file
with open(file_path, 'r', encoding='utf-8') as f:
text_to_translate = f.read()

print(f"🔄 Translating file: {filename}")

# ✂ Split text into smaller parts
text_chunks = split_text_by_sentences(text_to_translate)
translated_text = ""

for chunk in text_chunks:
translated_chunk = translate_text(chunk, system_prompt)
if translated_chunk:
translated_text += translated_chunk + "\n\n"

if translated_text:
# 📝 Generate output filename
output_filename = os.path.splitext(filename)[0] + "_translated.txt"
output_filepath = os.path.join(output_directory, output_filename)

# 💾 Save translated text
with open(output_filepath, 'w', encoding='utf-8') as f:
f.write(translated_text)

print(f"✅ Translation saved: {output_filepath}")
else:
print(f"❌ Failed to translate file: {filename}")

# 🎉 Notify that all translations are completed
print("🏁 All files have been successfully translated!")
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А.8 – Python-скрипт перевірки фізичних та юридичних осіб у

санкційному списку

sanctions_check.py

# 🧾🧑⚖ Legal Entity and Individual Sanctions Validator

import pandas as pd

# 📂 Load data
df_individuals = pd.read_excel("./Code/!sanctions/04.03.2025 individual subjects.xlsx",
sheet_name="Individual")
df_legal = pd.read_excel("./Code/!sanctions/04.03.2025 legal subjects.xlsx",
sheet_name="Legal")

def search_individuals():
while True:
print("\n🔎 Individual Sanctions Search")
surname = input("👤 Enter surname: ").strip()
name = input("📝 Enter first name: ").strip()
filtered = df_individuals[df_individuals['name'].str.contains(surname,
case=False, na=False)]
filtered = filtered[filtered['name'].str.contains(name, case=False, na=False)]

if filtered.empty:
print("❌ No individuals found.")
else:
print("\n✅ Match found:")
print(filtered[['name', 'status', 'birthdate', 'citizenship',
'sanctions_term', 'sanctions_end_date', 'decree_date']].to_string(index=False))

next_action = input("\n🔁 What next? (1⃣ — new search, 2⃣ — switch to legal
entities, 3⃣ — exit): ").strip()
if next_action == "1":
continue
elif next_action == "2":
return "switch"
elif next_action == "3":
return "exit"
else:
print("⚠ Invalid choice. Exiting.")
return "exit"

def search_legal():
while True:
print("\n🏢 Legal Entity Sanctions Search")
keyword = input("🔍 Enter a keyword in the legal entity name: ").strip()
matches = df_legal[df_legal['name'].str.contains(keyword, case=False, na=False)]

if matches.empty:
print("❌ No legal entities found.")
elif len(matches) == 1:
print("\n✅ One legal entity found:")
print(matches[['name', 'status', 'sanctions_term', 'sanctions_end_date',
'decree_date']].to_string(index=False))
else:
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 print("\n📋 Multiple matches found:")
for i, name in enumerate(matches['name'], start=1):
print(f"{i}. {name}")
choice = input("👉 Select the number of the desired organization: ")
try:
idx = int(choice) - 1
selected = matches.iloc[idx]
print("\n🏷 Information on the selected legal entity:")
print(selected[['name', 'status', 'sanctions_term',
'sanctions_end_date', 'decree_date']].to_string())
except:
print("⚠ Invalid selection.")

next_action = input("\n🔁 What next? (1⃣ — new search, 2⃣ — switch to
individuals, 3⃣ — exit): ").strip()
if next_action == "1":
continue
elif next_action == "2":
return "switch"
elif next_action == "3":
return "exit"
else:
print("⚠ Invalid choice. Exiting.")
return "exit"

def main():
current_mode = None
print("🛡 Welcome to the Ukrainian Sanctions Checker 🛡\n")
while current_mode not in ["1", "2"]:
print("📌 Select search type:")
print("1⃣ Individuals")
print("2⃣ Legal entities")
current_mode = input("🧭 Your choice (1 or 2): ").strip()

while True:
if current_mode == "1":
result = search_individuals()
if result == "switch":
current_mode = "2"
elif result == "exit":
break
elif current_mode == "2":
result = search_legal()
if result == "switch":
current_mode = "1"
elif result == "exit":
break

print("\n👋 Program terminated. Stay vigilant.")

if __name__ == "__main__":
main()
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