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Актуальність дисертаційного дослідження.

У політичній науці дедалі більше зміцнюється переконання, що класичні

уявлення про державу як раціонального адміністратора піддаються суттєвому

перегляду. Ретроспективна модель Веберівської бюрократії або нормативна

теорія правової держави часто не здатні пояснити реальну логіку ухвалення

рішень у країнах, де інститути влади формально збережені, але функціонують у

паралельному вимірі неформальних практик. У цьому контексті концепти

неофеодалізму, кланового капіталізму, гібридного режиму та мережевої влади

дедалі частіше використовуються для аналітичного опису пострадянських

держав, зокрема України. Саме тому проблема корупції перестає бути

трактованою як випадкове відхилення – вона постає як системна характеристика

політичного порядку, що формує свої правила гри.

Обрана тема дисертації є актуальною тим, що вона дозволяє

переосмислити саму ідею державного контролю в умовах децентралізації влади,

розмиття її вертикальної структури та зростання ролі тіньових процедур. Авторка

не зупиняється на фіксації цих трансформацій, а пропонує аналітичну рамку, у

якій цифрові аналітико-статистичні інструменти виступають засобом перебудови

публічної відповідальності. Йдеться не просто про технічну модернізацію

інфраструктур, а про відновлення політичного сенсу підзвітності – через

формування нового інституційного середовища, де контроль стає алгоритмічно

формалізованим, доступним і публічним.

Особливу значущість дослідження визначає той факт, що воно відбувається

в умовах триваючої війни, яка різко загострила проблеми управління ресурсами,

публічного розподілу й інституційного контролю. В умовах надзвичайного стану

традиційні форми інституційного нагляду часто виявляються неефективними або

недоступними. Саме тому технології моніторингу, що ґрунтуються на аналізі

даних, машинному навчанні, обробці великих масивів інформації, набувають

функцій не просто допоміжних засобів, а повноцінних елементів політичного

управління. Їхнє використання дозволяє знижувати ризики анонімного впливу,

виявляти аномалії в режимі реального часу та відновлювати довіру до системи

публічного розподілу.

У цьому контексті особливої цінності набуває дисертаційне дослідження,

яке поєднує стратегічний аналіз трансформації державності в Україні з

розробленням конкретних технологічних рішень – від методологічного

моделювання до авторських Python-інструментів, здатних виявляти статистичні

аномалії у масивах даних політичних процесів та ситуацій. Запропонована

модель попередження корупції інтегрує аналітичні, нормативні та інституційні

виміри. Це дозволяє перейти від формального проголошення принципів

доброчесності до побудови реальних механізмів превенції, що підлягають аудиту

та громадському контролю.

Таким чином, актуальність дослідження визначається не лише глибиною

поставлених наукових питань, але й здатністю відповісти на них у спосіб. Робота

пропонує нове бачення антикорупційної політики як сфери алгоритмічного

врядування, в якому цифрові технології не замінюють політичну

відповідальність, але дозволяють її верифікувати, поширити й підсилити. Вона

формує основи нової парадигми політичного управління в умовах кризового

суспільства, де доброчесність потребує не декларацій, а інституалізованих

механізмів дії.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертаційна робота Яцини Ю.О. має логічно вибудувану структуру, що

відповідає темі, меті, завданням, об’єкту й предмету дослідження. Структурно

робота складається з анотації, списку умовних позначень, вступу, трьох основних

розділів, які, у свою чергу, поділені на три підрозділи кожен, а також висновків,

списку використаних джерел і додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, описано проблемну ситуацію,

визначено об’єкт, предмет, мета і завдання дослідження, описано його

методологічну основу, сформульовано наукову новизну, теоретичне та практичне

значення результатів. Також зазначено особистий внесок здобувачки,

представлено інформацію про обсяг публікацій, апробацію результатів,

загальний обсяг і структуру роботи.

Перший розділ «Теоретико-методологічні засади дослідження проблеми

інноваційних аналітико-статистичних технологій попередження корупції в

державі» має методологічно уточнювальний характер і присвячений аналізу

змісту основних понять, стану наукової розробки теми та визначенню

методологічного підходу. У підрозділі 1.1 уточнено поняття «інноваційна

аналітико-статистична технологія» та «попередження корупції», що дозволяє

краще розмежувати логіку дослідження у подальших розділах. У підрозділі 1.2

систематизовано наукові підходи до дослідження проблеми впровадження

інноваційних аналітико-статистичних технологій в антикорупційних системах. У

підрозділі 1.3 обґрунтовано методологію дослідження, що спирається на

системний, інституційний, поведінковий і емпіричний підходи, а також на

комплекс загальнонаукових і спеціальних методів.

Другий розділ «Теоретичні засади дослідження інноваційних аналітико-

статистичних технологій попередження корупції в державі» зосереджений на

теоретичних засадах аналізу аналітико-статистичних технологій у контексті

державного управління. У підрозділі 2.1 розглянуто особливості функціонування

держави як простору виникнення та стримування корупції, з акцентом на

подвійність її інституційної ролі. У підрозділі 2.2 проведено класифікацію

технологій за функціональними блоками та ступенем інтеграції. У підрозділі 2.3

подано опис сучасних цифрових інструментів, які використовуються для

моніторингу корупційних загроз в інформаційних системах, включаючи

практики машинного навчання та відкритих даних.

У третьому розділі дисертації «Праксеологічні аспекти дослідження

проблеми інноваційних аналітико-статистичних технологій попередження

корупції в державі» аналіз зосереджено на практичному застосуванні аналітико-

статистичних систем. У підрозділі 3.1 виокремлено основні функціональні

напрями впровадження технологій – від обробки даних до підтримки прийняття

управлінських рішень. У підрозділі 3.2 розглянуто два підходи до впровадження:

інституційний і громадянський, з описом конкретних прикладів використання

авторських інструментів. У підрозділі 3.3 подано узагальнені рекомендації,

сформовані на основі сценарного моделювання, з урахуванням ризиків

формалізації, дезінформації та цифрової нерівності. Рекомендації, викладені у

третьому розділі, виглядають логічним продовженням попередніх теоретичних

висновків. Вони стосуються як державної, так і громадської сфери впровадження

технологій, з урахуванням обмежень чинного інституційного середовища.

Враховано також контекст воєнного стану, що впливає на актуальність і

досяжність окремих інструментів.

Висновки до кожного з розділів відповідають завданням, поставленим у

вступі, та логіці аналізу. Усі наукові положення й висновки базуються на

теоретичних міркуваннях і результатах прикладного аналізу. Положення

винесені на захист є послідовно виведеними з тексту дисертації й підкріплені

посиланнями на відповідні джерела або емпіричні приклади.

Робота загалом вирізняється послідовністю викладу та чіткою

аргументацією. Формулювання положень не носять декларативного характеру, а

мають опору на конкретний зміст попередніх аналітичних частин. Це дозволяє

вважати їх достатньо обґрунтованими та коректно виведеними з аналізу

матеріалу.

Таким чином, дисертація Яцини Ю.О. виконана на високому теоретичному

рівні, всі її положення та висновки достатньо обґрунтовані, рекомендації щодо

впровадження інноваційних аналітико-статистичних технологій попередження

корупції в державі є доцільними. У цілому дисертаційна робота Яцини Ю.О.

справляє позитивне враження і має евристичний потенціал щодо сприяння

подальшому розвитку вітчизняної політичної науки.

Достовірність та наукова новизна отриманих результатів.

Дисертаційне дослідження Яцини Ю.О. відзначається високим ступенем

достовірності та внутрішньої узгодженості, що забезпечено логічною

структурою викладення, методологічною чіткістю та опорою на

міждисциплінарний науковий апарат. Положення та висновки, що виносяться на

захист, безпосередньо випливають із поставлених завдань і обґрунтовані як

теоретично, так і практично. Дисертантка демонструє здатність до інтеграції

знань з політичної науки, аналітичної статистики та цифрового моделювання, що

дозволило обґрунтувати дослідження як унікальне в межах сучасного

політологічного дискурсу.

Наукова новизна дисертації полягає, насамперед, у формулюванні

авторської концепції інноваційних аналітико-статистичних технологій як

інструменту превенції корупції в умовах цифрової трансформації держави.

Уперше надано розгорнуте визначення відповідного терміна, як у широкому –

методологічному, так і у вузькому – інструментальному значенні. Крім того,

запропоновано сценарну модель розвитку цифрової антикорупційної

інфраструктури України, що охоплює песимістичний, реалістичний та

оптимістичний вектори розвитку з урахуванням політичної волі, цифрової

культури та нормативно-правових обмежень.

Значною мірою наукова новизна дослідження зосереджена також у

типологізації функціональних блоків аналітико-статистичних систем та

класифікації цифрових практик антикорупційної діяльності. Дисертанткою

запропоновано поділ таких практик за рівнем автоматизації та змістом

управлінських рішень – від методологічного моделювання до

експериментальних кейсів впровадження алгоритмічного контролю. Окремо

заслуговує на увагу систематизація подвійного підходу до цифрової

антикорупційної дії – як з боку інституційних структур, так і з боку

громадянського суспільства.

Загалом наукова новизна дисертації полягає не лише у концептуальних

положеннях, а й у виведенні прикладних аналітичних рішень на рівень публічної

політики. Висновки базуються на логіці дослідження, не суперечать емпіричним

матеріалам і мають потенціал для подальшого розвитку у суміжних напрямах –

зокрема, в галузі електронної демократії, цифрового врядування та

інституційного реформування держави. У цьому аспекті робота Яцини Ю.О.

цілком відповідає критеріям наукової новизни, прийнятим у галузі політичних

наук.

Наукове і практичне значення одержаних результатів.

Дисертаційне дослідження Яцини Ю.О. має як вагоме наукове, так і

практичне значення. Воно охоплює сучасне проблемне поле антикорупційної

політики, у якому поєднано інституційний, технологічний і політичний виміри.

Уперше здійснено спробу концептуалізувати інноваційні аналітико-статистичні

технології як системний інструмент попередження корупції, що базується на

автоматизованому аналізі даних, прогнозуванні ризиків та інтеграції цифрових

механізмів в ухвалення управлінських рішень.

Теоретичне значення роботи полягає в уточненні понятійного апарату

сучасної політології в частині функціонування антикорупційних технологій,

розширенні типологій цифрових практик і пропозиції сценарної моделі розвитку

цифрової інфраструктури в Україні. Дисертація також сприяє подальшому

осмисленню ролі держави як гібридного простору ризику та інструменту

стримування, де алгоритмічне врядування може відігравати системоутворюючу

роль у запобіганні зловживанням.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

рекомендації, запропоновані авторкою, можуть бути використані як у сфері

державного управління, так і в діяльності громадських організацій, які

здійснюють цифровий моніторинг публічної влади. У дисертації запропоновано

авторські приклади застосування Python-інструментів для обробки відкритих

даних, проведення текстового моніторингу та виявлення аномалій, зокрема у

сфері закупівель і виборчих процесів. Ці рішення вже апробовані та впроваджені

у діяльність ГО «Союз соціальних технологів України» та ГО «Український

центр соціального проектування».

Результати дослідження також мають освітній потенціал. Вони можуть

бути використані при підготовці та викладанні навчальних дисциплін з

методології політичних досліджень, електронної демократії, цифрової безпеки й

антикорупційної політики. Зокрема, рекомендації щодо впровадження

інноваційних технологій можуть бути основою для практичних кейсів у курсах

підготовки державних службовців, аналітиків, а також для розробки

міждисциплінарних навчальних програм у галузі політичних наук та державного

управління.

Стан оприлюднення результатів дослідження.

Результати дисертаційного дослідження Яцини Ю.О. належним чином

апробовані та оприлюднені у формі наукових публікацій, зокрема у фахових

виданнях, визначених МОН України, та в тезах доповідей на науково-практичних

конференціях. Усього за темою дисертації опубліковано 20 наукових праць, з

яких 8 – одноосібні статті у наукових фахових виданнях. Тематика публікацій

відповідає змісту дисертації і охоплює ключові аспекти дослідження: понятійно-

категоріальний апарат, методологію, аналіз цифрових платформ, а також

практичні кейси використання інноваційних технологій у сфері боротьби з

корупцією. Апробація результатів здійснювалася під час участі у наукових

програмах Запорізького національного університету (№0121U111078 та

№0121U107470), що підвищує валідність наукових висновків.

Оформлення дисертації.

У дисертації не виявлено випадків запозичення без посилань, порушень

авторських прав чи спотворення результатів. Авторка коректно цитує джерела,

чітко артикулює власну позицію, дотримується вимог академічної

доброчесності. Загальний обсяг дисертації становить 292 сторінки, з яких

основний текст охоплює 211 сторінок. Список використаної літератури налічує

334 найменування і включає широкий спектр джерел – від сучасних українських

і зарубіжних досліджень до нормативно-правових актів і аналітики з відкритих

цифрових ресурсів, що забезпечує належну повноту джерельної бази.

Дискусійні питання та зауваження щодо змісту дисертації.

1. Уточнення змісту поняття «інноваційна аналітико-статистична

технологія» залишає відкритим питання про її співвідношення з іншими

суміжними категоріями. Авторка подає двокомпонентне тлумачення терміну – у

широкому та вузькому сенсі – що є сталою практикою для складних

міждисциплінарних понять. Проте в тексті дисертації бракує чітко окресленого

порівняльного ряду: зокрема, відсутнє розмежування між запропонованим

визначенням і такими поняттями, як «аналітична платформа», «алгоритмічний

інструмент», «антикорупційна цифрова система». Це ускладнює позиціювання

терміну в науковому просторі. Очевидно, що поняття потребує концептуального

обрамлення не лише з боку функціональної ролі, а й з точки зору гносеологічної

специфіки – як технології, яка опосередковує знання і транслює інституційні

очікування в управлінські рішення.

2. Заявлений у методології поведінковий підхід не набуває достатнього

концептуального розвитку у самому тексті. Авторка коректно зазначає

поведінковий підхід логіку як одну з методологічних основ дослідження, однак у

розділах дисертації вона використовується переважно як фон, а не як

операціоналізований аналітичний інструмент. Це створює дисбаланс між

програмними засадами та емпіричною реалізацією. Було б корисно, наприклад,

навести конкретні приклади аналізу поведінкових патернів державних

службовців або громадських акторів у контексті цифрової доброчесності, щоб

підкреслити не лише технологічну, а й когнітивну природу інноваційних

інструментів. В іншому разі поведінкова складова виглядає декларативною.

3. Класифікація функціональних блоків аналітико-статистичних

технологій потребує додаткового епістемологічного обґрунтування. Авторка

формулює п’ятиелементну структуру аналітико-статистичних технологій: збір,

обробка, візуалізація, прогнозування, підтримка прийняття рішень. Такий поділ

є загалом логічним, однак лишається не зовсім ясним, чи ці блоки класифіковано

за принципом операційної послідовності, або за рівнем когнітивної абстракції,

чи за інституційним контекстом застосування. Без належного наукового

пояснення поділ може мати технократичний характер, що знижує його

евристичну вартість для подальших досліджень. Було б доцільно

продемонструвати, як ці блоки функціонують у різних управлінських контекстах

– наприклад, у судовому, виконавчому чи муніципальному антикорупційному

процесі.

4. У дисертації відсутня концептуалізована модель впровадження

інноваційних аналітико-статистичних технологій у сучасній державі. Попри те,

що у підрозділах третього розділу подано опис функціональних напрямів,

платформ та прикладів громадянського і державного застосування цифрових

технологій у сфері протидії корупції, бракує єдиної структурної моделі

впровадження інновацій в управлінське середовище. Така модель могла б містити

логіку послідовного вбудовування технологій у нормативну, інституційну та

процедурну рамку функціонування органів державної влади. Наразі ж

рекомендації мають фрагментарний характер, не супроводжуються

відображенням можливих бар’єрів (нормативних, фінансових, організаційних) і

не містять загальної схеми узгодження технічних, політичних і громадянських

вимірів. У ситуації, коли дисертація заявляє про прикладну спрямованість,

включення подібної впроваджувальної моделі – навіть у концептуальному

форматі – значно посилило б практичну вартість отриманих результатів.

Разом з тим, наведені зауваження мають переважно дискусійний характер,

не спростовують положень дисертаційної роботи Юлії Олександрівни Яцини і не

знижують загальної її позитивної оцінки. У дисертації отримано нові, належним

чином обґрунтовані наукові результати, що становлять вагомий внесок у

розвиток сучасної політичної науки, зокрема в частині теоретичного осмислення

та практичного застосування інноваційних аналітико-статистичних технологій у

сфері запобігання корупції. Робота відзначається цілісністю, логічною

побудовою та переконливою аргументацією, що дозволяє вважати її самостійним

завершеним дослідженням.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам МОН

України.

Викладене дозволяє зробити висновок, що дисертація «Інноваційні

аналітико-статистичні технології попередження корупції в державі» є

завершеною працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що в

сукупності вирішують конкретне наукове завдання, яке має істотне значення для

політологічної науки, тобто відповідає вимогам Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 р. № 44, а її автор – Яцина Юлія Олександрівна – на основі публічного

захисту заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії з галузі знань

05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія».
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